
CUENTA PÚBLICA 2016
RESUMEN ECONÓMICO ADMINISTRATIVO DE LAS ENTIDADES DE CONTROL INDIRECTO1/

09 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
 (PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE

CORRIENTE

PENSIONES Y
JUBILACIONES

SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓNSUMA

DENOMINACIÓN2/ TOTAL

11,140,920,693 2,253,833,894 233,250,103 1,933,309,179 87,274,612 8,887,086,799 8,887,086,799TOTAL APROBADO

44,734,980,302 4,610,176,256 2,426,281,482 1,961,447,629 222,447,145 40,124,804,046 40,124,804,046TOTAL MODIFICADO

44,734,980,302 4,610,176,256 2,426,281,482 1,961,447,629 222,447,145 40,124,804,046 40,124,804,046TOTAL DEVENGADO

44,734,980,302 4,610,176,256 2,426,281,482 1,961,447,629 222,447,145 40,124,804,046 40,124,804,046TOTAL EJERCICIO

J0U Caminos y Puentes Federales de Ingresos y Servicios
Conexos

374,008,598 374,008,598 374,008,598Aprobado

365,657,818 365,657,818 365,657,818Modificado

365,657,818 365,657,818 365,657,818Devengado

365,657,818 365,657,818 365,657,818Ejercicio

J2R Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A. de C.V.

Aprobado

70,000,000 70,000,000 70,000,000Modificado

70,000,000 70,000,000 70,000,000Devengado

70,000,000 70,000,000 70,000,000Ejercicio

J2U Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. de C.V.

146,987,193 146,987,193 146,987,193Aprobado

220,546,903 220,546,903 220,546,903Modificado

220,546,903 220,546,903 220,546,903Devengado

220,546,903 220,546,903 220,546,903Ejercicio

J2Z Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. de C.V.

260,001,228 260,001,228 260,001,228Aprobado

Modificado

Devengado

Ejercicio

J3A Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, S.A.
de C.V.

18,000,000 18,000,000 18,000,000Aprobado

Modificado

Devengado

Ejercicio

J3C Administración Portuaria Integral de Puerto Madero, S.A. de
C.V.

24,018,866 24,018,866 9,476,163 14,536,053 6,650Aprobado

96,508,143 24,737,462 9,391,398 15,339,414 6,650 71,770,681 71,770,681Modificado

96,508,143 24,737,462 9,391,398 15,339,414 6,650 71,770,681 71,770,681Devengado

96,508,143 24,737,462 9,391,398 15,339,414 6,650 71,770,681 71,770,681Ejercicio

J3D Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. de C.V.

Aprobado

47,380,000 47,380,000 47,380,000Modificado

47,380,000 47,380,000 47,380,000Devengado

47,380,000 47,380,000 47,380,000Ejercicio

Cuenta Pública 2016

COMUNICACIONES Y TRANSPORTES Página 1 de 3



CUENTA PÚBLICA 2016
RESUMEN ECONÓMICO ADMINISTRATIVO DE LAS ENTIDADES DE CONTROL INDIRECTO1/

09 COMUNICACIONES Y TRANSPORTES
 (PESOS)

GASTO CORRIENTE GASTO DE INVERSIÓN

SERVICIOS
PERSONALES

GASTO DE
OPERACIÓN SUBSIDIOS OTROS DE

CORRIENTE

PENSIONES Y
JUBILACIONES

SUMA INVERSIÓN FÍSICA SUBSIDIOS OTROS DE
INVERSIÓNSUMA

DENOMINACIÓN2/ TOTAL

J3E Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. de C.V.

1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000Aprobado

1,080,000,000 1,080,000,000 1,080,000,000Modificado

1,080,000,000 1,080,000,000 1,080,000,000Devengado

1,080,000,000 1,080,000,000 1,080,000,000Ejercicio

J3F Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, S.A. de
C.V.

141,040,000 141,040,000 141,040,000Aprobado

141,040,000 141,040,000 141,040,000Modificado

141,040,000 141,040,000 141,040,000Devengado

141,040,000 141,040,000 141,040,000Ejercicio

J3G Administración Portuaria Integral de Salina Cruz, S.A. de C.
V.

46,000,000 46,000,000 46,000,000Aprobado

27,677,232 27,677,232 27,677,232Modificado

27,677,232 27,677,232 27,677,232Devengado

27,677,232 27,677,232 27,677,232Ejercicio

J3L Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V.

1,287,651,381 75,951,381 33,370,416 42,580,965 1,211,700,000 1,211,700,000Aprobado

1,289,193,111 275,978,665 82,643,150 193,335,515 1,013,214,446 1,013,214,446Modificado

1,289,193,111 275,978,665 82,643,150 193,335,515 1,013,214,446 1,013,214,446Devengado

1,289,193,111 275,978,665 82,643,150 193,335,515 1,013,214,446 1,013,214,446Ejercicio

J4V Fideicomiso de Formación y Capacitación para el Personal
de la Marina Mercante Nacional

71,154,819 71,154,819 71,154,819Aprobado

91,346,910 86,922,881 86,922,881 4,424,029 4,424,029Modificado

91,346,910 86,922,881 86,922,881 4,424,029 4,424,029Devengado

91,346,910 86,922,881 86,922,881 4,424,029 4,424,029Ejercicio

J9E Servicio Postal Mexicano

1,110,072,965 1,110,072,965 1,022,805,003 87,267,962Aprobado

2,683,258,329 2,677,006,474 1,546,006,229 922,486,123 208,514,122 6,251,855 6,251,855Modificado

2,683,258,329 2,677,006,474 1,546,006,229 922,486,123 208,514,122 6,251,855 6,251,855Devengado

2,683,258,329 2,677,006,474 1,546,006,229 922,486,123 208,514,122 6,251,855 6,251,855Ejercicio

JZL Aeropuertos y Servicios Auxiliares

189,349,780 189,349,780 189,349,780Aprobado

181,226,407 181,226,407 181,226,407Modificado

181,226,407 181,226,407 181,226,407Devengado

181,226,407 181,226,407 181,226,407Ejercicio

JZN Agencia Espacial Mexicana

90,467,913 90,467,913 40,066,765 50,401,148Aprobado

90,267,760 90,267,760 43,519,252 32,871,955 13,876,554Modificado

90,267,760 90,267,760 43,519,252 32,871,955 13,876,554Devengado
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90,267,760 90,267,760 43,519,252 32,871,955 13,876,554Ejercicio

KCZ Telecomunicaciones de México

679,317,537 679,317,537 679,317,537Aprobado

1,242,789,946 1,242,789,946 563,472,409 679,317,537Modificado

1,242,789,946 1,242,789,946 563,472,409 679,317,537Devengado

1,242,789,946 1,242,789,946 563,472,409 679,317,537Ejercicio

KDH Grupo Aeroportuario de la Ciudad de México, S.A. de C.V.

5,702,850,413 202,850,413 79,181,940 123,668,473 5,500,000,000 5,500,000,000Aprobado

36,998,087,744 212,473,069 94,326,164 118,097,085 49,820 36,785,614,676 36,785,614,676Modificado

36,998,087,744 212,473,069 94,326,164 118,097,085 49,820 36,785,614,676 36,785,614,676Devengado

36,998,087,744 212,473,069 94,326,164 118,097,085 49,820 36,785,614,676 36,785,614,676Ejercicio

KDN Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, S.A. de C.
V.
Aprobado

110,000,000 110,000,000 110,000,000Modificado

110,000,000 110,000,000 110,000,000Devengado

110,000,000 110,000,000 110,000,000Ejercicio

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ El rubro de Ejercicio incluye Presupuesto Pagado y ADEFAS.
Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.
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